
Artículo séptimo.—Beneficios.

Las actuaciones de rehabilitación de viviendas promovidas 
por la iniciativa privada, de conformidad con lo establecido en 
el Programa Anual de Actuación, podrán disponer de financia
ción cualificada a través de todas o alguna de las siguientes 
modalidades:

a) Préstamos con interés.
b) Subvenciones.

El conjunto de los beneficios que se establecen en la pre
sente disposición serán incompatibles con los regulados en el 
Real Decreto trescientos setenta y cinco/mil novecientos ochen
ta y dos, de doce de febrero, sobre rehabilitación de viviendas.

Artículo octavo.—Préstamos.

Uno. Las Entidades Oficiales de Crédito, Banca privada. 
Cajas de Ahorro Confederadas y la Caja Postal de Ahorros 
podrán conceder préstamos destinados a la rehabilitación de las 
viviendas incluidas en las Areas de Rehabilitación Integrada 
definidas en el presente Real Decreto, con cargo a los recursos 
financieros asignados al Programa de Construcción de Viviendas 
de Protección Oficial mil novecientos ochenta y uno-mil hove- 
cientos ochenta y tres, por un importe que no exceda de la cifra 
absoluta de un millón doscientas mil pesetas por vivienda, ni 
de la que resulte de multiplicar la superficie útil de la vivienda 
por el cincuenta por ciento del módulo vigente aplicable a las 
viviendas de protección oficial. La cifra absoluta, antes expre
sada, será actualizada anualmente en la misma proporción que 
se revise el módulo de las viviendas de protección oficial en 
sus distintas áreas geográficas. El tipo de interés de estos 
préstamos será el establecido, con carácter general, en el apar
tado segundo de la Orden de la Presidencia del Gobierno 
de trece de noviembre de mil novecientos ochenta, y con 
carácter especial en la disposición adicional de la citada dis
posición. El plazo de amortización será el establecido para el 
préstamo directo al adquirente en esta misma Orden minis
terial.

Dos. Los beneficios establecidos en este articulo tendrán la 
misma vigencia que el citado Programa mil novecientos ochen
ta y uno mil novecientos ochenta y tres, entendiéndose, a efec
tos del cómputo del número de viviendas iniciadas durante el 
mismo, que la financiación concedida para cada dos viviendas 
equivale a la de una vivienda de nueva construcción, 

Tres. Al objeto de dar cumplimiento a lo dispuesto en el 
presente artículo, el Instituto para la Promoción Pública de la 
Vivienda ampliará el contenido de los convenios suscritos al 
amparo del artículo primero del Real Decreto dos mil cuatro
cientos cincuenta y cinco/mil novecientos ochenta, de siete de 
noviembre, para permitir que la subsidiación de intereses se 
extienda a la rehabilitación de viviendas cuando los préstamos 
concedidos para tal fin procedan de los fondos comprometidos 
en dichos convenios.

Cuatro. Las Entidades financieras fijarán las garantías do 
carácter personal o real para cada préstamo de rehabilitación, 
quedando autorizadas para admitir la constitución de segundas 
hipotecas.

Cinco. Las Entidades financieras comunicarán- al Ministerio 
de Obras Públicas y Urbanismo la concesión de los préstamos 
con mención expresa del titular del mismo y del montante de 
cada uno de ellos. Finalizadas las operaciones de rehabilitación, 
el titular de las mismas presentará al Ministerio de Obras Pú
blicas y Urbanismo la justificación de su realización.

Artículo noveno.—Subvenciones.

Se autoriza al Instituto para la Promoción Pública de la Vi
vienda a subvencionar con tres puntos el tipo de interés a 
cargo del prestatario, establecido en el artículo anterior, duran
te los cuatro primeros años de amortización de los préstamos 
concedidos, siempre que los ingresos anuales familiares del soli
citante sean inferiores a dos veces y media el salario mínimo 
interprofesional. El otorgamiento de dicho subsidio se hará de 
acuerdo con las percepciones familiares acreditadas en la reali
zación de los estudios básicos do rehabilitación y previo in
forme de la Comisión Gestora.

Artículo diez.—Proyectos.

Uno. Los proyectos de rehabilitación deberán ajustarse téc
nica y económicamente a las determinaciones establecidas 
en el Programa Anual de Actuaciones y a las directrices que, 
para su aplicación, formulen conjuntamente los Ministerios de 
Obras Públicas y Urbanismo y de Cultura.

Dos. En el supuesto de incumplimiento de lo dispuesto en 
el presente Real Decreto y de las normas que se dicten para 
su desarrollo se estará a lo establecido en los artículos cin
cuenta y seis y cincuenta y siete del Real Decreto tres mil 
cientos cuarenta y ocho/mil novecientos setenta y ocho, de diez 
de noviembre.

Artículo once.—Comisión Gestora.

Uno. En cada Area de Rehabilitación Integrada se constitui
rá una Comisión Gestora que estará adscrita a la Subcomisión 
Provincial de Cooperación, y sus normas de composición y fun
cionamiento se determinarán por Orden de la Presidencia del

Gobierno. En todo caso, estará representado en la Comisión Ges
tora el Ayuntamiento en cuyo término municipal se localice 
el Area, las Direcciones Provinciales de Obras Públicas y Ur
banismo y de Cultura y, en el supuesto contemplado en el  
apartado tres del artículo cuarto, el Ministerio de Defensa, así  
como las Comunidades Autónomas.

Dos. Serán funciones de la Comisión Gestora:

a) La elaboración, desarrollo y control del Programa Anual 
de Actuaciones.

b) La coordinación y asesoramiento a los particulares y Or
ganismos afectados por las Actuaciones de Rehabilitación, y

c) El fomento de la participación ciudadana en relación con 
la elaboración y desarrollo del Programa.

DISPOSICION FINAL

Los Ministros de Hacienda, de Obras Públicas y Urbanismo, 
de Economía y Comercio y de Cultura dictarán las disposiciones 
y adoptarán las medidas que sean necesarias, en el ámbito de 
sus respectivas competencias, para e] desarrollo y aplicación 
de la presente disposición.

DISPOSICION TRANSITORIA

La Dirección General de Arquitectura y Vivienda, en conso
nancia con los estudios básicos de rehabilitación realizados con 
anterioridad a la publicación de esta disposición, podrá propo
ner al Ministro de Obras Públicas y Urbanismo la declaración 
de las Areas de Rehabilitación Integrada correspondientes.

DISPOSICIONES ADICIONALES

Primera.—La rehabilitación de las viviendas que no estén ubi
cadas en las Areas de Rehabilitación Integrada de centros ur
banos, núcleos rurales y conjuntos histórico-artísticos a los que 
se refiere el presente Real Decreto, se seguirá rigiendo por las 
normas y exigencias técnicas contenidas en el Real Decreto 
trescientos setenta y cinco/mil novecientos ochenta y dos, de 
doce de febrero.

Las condiciones financieras para la rehabilitación de estas 
viviendas serán las señaladas en el artículo octavo de la presen
te disposición, con excepción del tipo de interés del préstamo 
que será del catorce por ciento sin subvención alguna.

Segunda.—Lo dispuesto en el presente Real Decreto se entien
de sin perjuicio, de lo previsto en los Estatutos de Autonomía 
de las Comunidades Autónomas y de los traspasos de compe
tencias operados como consecuencia de los mismos.

Dado en Madrid a veinticuatro de septiembre de mil nove
cientos ochenta y dos.

JUAN CARLOS R.
El Ministro de la Presidencia,

MATIAS RODRIGUEZ INCIARTE

MINISTERIO DE DEFENSA

26376 REAL DECRETO 2556/1982, de 24 de septiembre, 
por el que se desarrolla la Ley 7/1982, de 31 de  
marzo, por la que las funciones del Cuerpo de Má
quinas de la Armada son asumidas por el Cuerpo 
General de la Armada.

La Ley siete/mil novecientos ochenta y dos, de treinta y uno 
de marzo, en su disposición final primera establece que el 
Gobierno dictará las disposiciones necesarias para su desarrollo 
y cumplimiento.

En su virtud, a propuesta de] Ministro de Defensa, de acuer
do con el Consejo de Estado en su Comisión Permanente, y 
previa deliberación del Consejo de Ministros en su reunión del 
día veinticuatro de septiembre de mil novecientos ochenta y dos,

DISPONGO:

Misiones y funciones

Artículo primero.—Las funciones y cometidos atribuidos al 
personal del Cuerpo de Máquinas por la Ley de veintiséis de 
mayo de mil novecientos cuarenta y cuatro, sobre reorganiza
ción del Cuerpo de Maquinistas do la Armada, y por disposi
ciones posteriores, serán desempeñados por el personal siguiente:

a) El integrado en la Sección Transitoria del Cuerpo General.
b) El de las promociones trescientos ochenta y tres bis y 

siguientes del Cuerpo General, una vez que hubiere obtenido 
su primer nombramiento de Oficial.

c) El del Servicio de Energía y Propulsión de la Escala Es
pecial del Cuerpo General, dentro del ámbito de sus funciones.

d) El del Servicio de Energía y Propulsión de la Escala de 
Complemento del Cuerpo General, dentro del ámbito de sus fun
ciones.



Artículo segundo.—El Almirante Jefe del Estado Mayor de la 
Armada tomará las medidas necesarias, tanto en el orden de 
creación de centros de enseñanza como en el de determinación 
de los cursos adecuados, para mantener actualizados los cono
cimientos de los Oficiales y preparar a éstos para desempeñar 
destinos específicos a bordo y en tierra.

Artículo tercero.—Uno. Las funciones que desempeñará el 
personal de la Sección Transitoria, de conformidad con lo dis
puesto en el artículo cuarto, a), de la Ley siete/mil novecientos 
ochenta y dos, son las siguientes:

— El manejo, mantenimiento e inspección de las instalacio
nes de energía y propulsión y seguridad interior de los buques, 
así como de toda clase de máquinas y equipos en buques, bases 
estaciones navales y dependencias, relacionados con estas clases 
de instalaciones.

— La inspección de obras de su especialidad, tanto a bordo 
como en tierra, ya sea como responsables de las mismas o como 
miembros de las comisiones inspectoras que con carácter acci
dental puedan constituirse o se encuentren establecidas de un 
modo permanente.

— La inspección y reconocimiento de toda clase de combusti
bles, lubricantes y demás fluidos que se utilizan en las máqui
nas y equipos que le están encomendados.

— El servicio en general de las instalaciones de aprovisiona 
miento de combustibles y lubricantes.

— La enseñanza, instrucción y adiestramiento del personal  
de la Armada, a todos los niveles, en los aspectos de energía y 
propulsión y seguridad interior.

Dos. Para el desempeño de las funciones que dispone el ar 
tículo cuarto, b) y c), de la Ley siete/mil novecientos ochenta 
y dos, el Almirante Jefe del Estado Mayor de la Armada deter
minará los destinos a que tendrá acceso el personal de la Sec
ción Transitoria. Los destinos que deban ser cubiertos anua
mente se establecerán en las previsiones de destinos del Cuerpo 
General.

Definición

Artículo cuarto.—Son promociones correspondientes las de la 
misma fecha de nombramiento de Alférez de Navio o de Tenien
te de Máquinas en sus respectivas Escalas Básicas. Las promo
ciones del Cuerpo de Máquinas que hayan obtenido su nombra
miento de Teniente de Máquinas sin coincidir en fecha con 
promoción alguna del Cuerpo General, se considerarán corres
pondientes de las promociones de este Cuerpo que hayan obte
nido el nombramiento de Alférez de Navío inmediatamente 
antes.

Incorporación a la Sección Transitoria. Oficiales Particulares

Artículo quinto.—Los componentes del Cuerpo de Máquinas 
que se encuentren adelantados en empleo o en antigüedad de 
escalafonamiento respecto a los de las promociones correspon
dientes del Cuerpo General, se integrarán en la Sección Tran
sitoria del modo siguiente:

Uno. Los Comandantes y Tenientes Coroneles de Jas Escalas 
Básicas se incorporarán a la Sección Transitoria cuando sean 
adelantados en empleo por el último componente de la promo
ción correspondiente que no se encuentre retrasado o detenido 
en el ascenso. La incorporación se hará con el empleo asimi
lado, produciéndose simultáneamente su ascenso en la Sección 
Transitoria al empleo inmediato, en el que se les asignará una 
antigüedad de escalafonamiento tal que sean más modernos que 
el último de su promoción correspondiente y más antiguos que 
el primero de la promoción siguiente del Cuerpo General.

Dos. Los Coroneles se incorporarán a la Sección Transitoria 
con el empleo de Capitán de Navio y la antigüedad de escalafo- 
namlento que ostenten, en el momento en que sean adelantados 
en empleo por el último componente de la promoción correspon
diente que no tenga impedimento legal para el ascenso.

Artículo sexto.—La incorporación a la Sección Transitoria de 
los componentes del Cuerpo de Máquinas que se encuentren 
igualados o retrasados en empleo o en antigüedad de escalafo
namiento respecto a los de las promociones correspondientes del 
Cuerpo General, se realizará por fases del modo siguiente:

Uno. La primera fase incluirá a los Tenientes y Capitanes de 
las Escalas Básicas que tengan antigüedad de escalafonamiento 
igual o posterior a la del último componente de su promoción 
correspondiente y anterior a la del primero de la promoción 
siguiente, y se realizará antes de treinta días a partir de la 
entrada en vigor de este Real Decreto.

En esta primera fase se incluirán también los Capitanes de 
las Escalas Básicas con antigüedad de escalafonamiento poste
rior a la del Capitán más antiguo de los incluidos en el párrafo 
anterior, y los demás componentes de estas Escalas en los que 
concurran las circunstancias de antigüedad de escalafonamien
to expresadas en el primer párrafo de este apartado

Dos. La segunda fase incluirá a todos los Capitanes de las 
Escalas Básicas que tengan empleo inferior o antigüedad de 
escalafonamiento posterior a las del último componente de su 
promoción correspondiente, y se realizará antes de seis meses 
a partir de la entrada en vigor de este Real Decreto.

En esta segunda fase se incluirán también los Capitanes de 
las Escalas Básicas no procedentes de la Enseñanza Superior

Militar con antigüedad de escalafonamiento comprendida entre 
las de los anteriores.

Tres. La tercera fase incluirá al resto de los componentes de 
las Escalas Básicas que tengan empleo inferior o antigüedad de 
escalafonamiento posterior a la del último componente de su 
promoción correspondiente, y se realizará antes de un año a 
partir de la entrada en vigor de este Real Decreto.

Cuatro. La incorporación a la Sección Transitoria se hará 
en todas las fases con el empleo del Cuerpo General que cada 
uno de los interesados tenga asimilado en el Cuerpo de Máqui
nas, manteniendo la misma antigüedad en el empleo y de esca
lafonamiento que se ostente.

Artículo séptimo.—Uno. Las disposiciones que determinen 
la incorporación de los Jefes y Oficiales a la Sección Transito
ria especificarán la antigüedad en el empleo y de escalafona
miento que se asigna a cada uno de los interesados Las incor
poraciones se harán con arreglo a las plantillas que se- esta
blezcan por la Sección Transitoria.

Dos. Los Jefes y Oficiales incorporados a la Sección Transi
toria que tengan alguna limitación de ascenso o de progresión 
de carrera por declaración de la Junta de Clasificación de los 
Cuerpos de Oficiales o por cualquier disposición legal conti
nuarán afectados por ellas.

Incorporación a la Sección Transitoria. Oficiales Generales

Artículo octavo.—Los Generales Subinspectores y los Genera
les Inspectores se incorporarán a la Sección Transitoria con el 
empleo de Contraalmirante y Vicealmirante, respectivamente, y 
la antigüedad de escalafonamiento que ostenten, en el momento 
en que sean adelantados en empleo por el último componente 
de la promoción correspondiente que no tenga impedimento legal 
para el ascenso.

Artículo noveno.—Por disposición ministerial se relacionarán 
los Oficiales Generales que se incorporen a la Sección Transito
ria, especificando la antigüedad en el empleo y la de escalafo
namiento que se asigna a cada uno de los interesados. Las in
corporaciones se harán con arrreglo a las plantillas que se esta
blezcan para la Sección Transitoria.

Regulación de la Sección Transitoria

Artículo décimo.—Uno. La Escala de Mar del Cuerpo General 
es escala reguladora de ascensos para la Sección Transitoria del 
Cuerpo General. En su virtud, no podrá ascender al empleo in
mediato, salvo en los casos de ascensos extraordinarios por elec
ción, ningún componente de esta sección, hasta que lo haya he
cho el último de la promoción correspondiente de la Escala de 
Mar del Cuerpo General que no se encuentre retrasado o dete
nido en el ascenso. Esta función reguladora de la Escala de Mar 
se aplicará también en el sentido de que las promociones de la 
Sección Transitoria ascenderán inmediatamente después de las 
promociones correspondientes y antes de los primeros componen
tes de las promociones siguientes de dicha Escala, salvo en el 
caso dispuesto en el punto dos de este artículo.

Dos. Cuando el ascenso a Capitán de Corbeta de la Sección 
Transitoria de los Oficiales incorporados en la segunda fase pu
diera dar lugar a una disminución en el mínimo de efectivos de 
Tenientes de Navio con la especial preparación técnica o con la 
formación especifica adecuada para desempeñar destinos de pro
pulsión, fijado por el Almirante Jefe del Estado Mayor de la 
Armada para garantizar la eficacia de la Fuerza, estos ascensos 
se regularán por transferencias anuales de vacantes de plantilla, 
conforme a lo que dispone el punto cinco del articulo duodéci
mo de este Real Decreto. Esta regulación se hará de tal modo 
que todos los componentes de la Sección Transitoria integrados 
en la segunda fase hayan ascendido al empleo de Capitán de 
Corbeta cuando esté en disposición de ascender a este empleo 
la promoción más antigua de las incorporadas con el empleo de 
Oficial en la primera fase, por haber ascendido su promoción 
correspondiente.

Articulo undécimo.—Los componentes de la Sección Transito
ria podrán ascender a los empleos de Contraalmirante y Viceal
mirante de la Sección Transitoria. Estos ascensos se producirán 
de acuerdo con las disposiciones legales vigentes para el ascenso 
a los distintos empleos de Oficial General, pero los componentes 
de la Sección Transitoria no podrán entrar en clasificación para 
el ascenso hasta que lo haga algún componente de su promo
ción correspondiente o de alguna más moderna.

Plantillas

Artículo duodécimo.—Uno. Para llevar a efecto las incorpo
raciones de los Jefes y Oficiales del Cuerpo de Máquinas a la 
Sección Transitoria, las plantillas dé los diferentes empleos de 
las Escalas Básicas de esta Sección se establecerán por resolu
ciones del Almirante Jefe del Departamento de Personal del 
Cuartel General de la Armada, dando de baja simultáneamente 
las plazas de plantilla que correspondan de las Escalas Básicas 
del Cuerpo de Máquinas.

Dos. Para llevar a efecto las incorporaciones de los Oficiales 
Generales del Cuerpo do Máquinas a la Sección Transitoria, las 
plantillas de los diferentes empleos de esta Sección se estable
cerán por disposición ministerial, dando de baja simultáneamen-



te las plazas de plantilla correspondientes en el Cuerpo de Má
quinas.

Tres. La plantilla global de la Sección Transitoria no podrá 
exceder de la suma de las plantillas de las Escalas Básicas del 
Cuerpo de Máquinas, conforme a lo preceptuado en el punto 
uno del artículo quinto de la Ley siete/mil novecientos ochenta 
y dos.

Cuatro. Para regular los ascensos en la Sección Transitoria 
conforme a lo establecido en este Real Decreto, por resolución 
del Almirante Jefe del Departamento de Personal del Cuartel 
General de la Armada se transferirán las necesarias plazas de 
plantilla entre los diferentes empleos de la Sección Transitoria 
con antelación a la fecha en que deban producirse los ascensos 
en dicha Sección.

Cinco. Para regular los ascensos a Capitán de Corbeta de 
la Sección Transitoria bajo las condiciones a que se refiere el 
punto dos del artículo décimo de este Real Decreto, por resolu
ción del Almirante Jefe del Departamento de Personal del Cuar
tel General de la Armada se fijará, en cada año naval, el núme
ro de vacantes de dicho empleo que habrán de darse ai ascenso.

Seis. La transferencia a que se refiere el punto dos del ar
tículo quinto de la Ley siete/mil novecientos ochenta y dos se 
efectuará de tal forma que se mantenga la adecuada propor
ción, según las necesidades del servicio, entre los efectivos de 
cada empleo y los tiempos normales de permanencia en los mis
mos, para no desequilibrar la evolución del escalafón del Cuer
po General. Las referidas necesidades del servicio serán deter
minadas por el Almirante Jefe del Estado Mayor de la Armada.

Siete. Tanto la transferencia de plantillas del Cuerpo de Má
quinas a la Sección Transitoria como de la Sección Transitoria 
a otras escalas del Cuerpo General podrán realizarse entre em
pleos distintos, de modo que las plantillas globales resultantes 
no excedan de la suma de las plantillas que las constituyen, 
y que en ningún caso se produzca aumento del gasto público.

Escala Especial del Cuerpo General

Articulo decimotercero.—Los componentes de la Escala Espe
cial del Cuerpo General, modalidad «A», dé los Servicios de 
Operaciones y Armas y de Energía y Propulsión, se escalafona- 
rán en cada servicio con la antigüedad que ostenten en su es
cala de procedencia.

Artículo decimocuarto.—Los componentes de la Escala Espe
cial del Cuerpo General, modalidad «B», de los Servicios de 
Operaciones y Armas y de Energía y Propulsión, se escalafona- 
rán en cada servicio con la antigüedad que ostenten en su es
cala de procedencia.

Artículo decimoquinto.—Uno. A partir de la entrada en vi
gor del presente Real Decreto, las convocatorias para ingreso 
en la Escala Especial del Cuerpo General, modalidad «A», de
terminarán las plazas que para cada servicio se convocan.

Dos. El Servicio de Operaciones y Armas y el Servicio de 
Energía y Propulsión se proveerán con los componentes del 
Cuerpo de Suboficiales que la Ley diecinueve/mil novecientos 
setenta y tres, de veintiuno de julio, y los Decretos mil seis
cientos cincuenta/mil novecientos setenta y cuatro, de treinta 
uno de mayo, y noventa y seis/mil novecientos setenta y seis, 
de nueve de enero, prevén para las Escalas Especiales del Cuer
po General y del Cuerpo de Máquinas, respectivamente.

Tres. Los Suboficiales que hubieren superado el examen- 
concurso correspondiente se regirán por las disposiciones lega
les vigentes para las Escalas Especiales.

Artículo decimosexto.—Los ascensos en la Escala Especial del 
Cuerpo General, modalidad «A», se producirán con ocasión de 
vacante entro los que hubieren cumplido las condiciones esta
blecidas y previa declaración de aptitud, haciéndolo por orden 
de escalafonamiento dentro del servicio a que pertenezcan.

Artículo decimoséptimo.—Como resultado de la aplicación de 
los puntos cuatro y seis de la disposición adicional primera de 
la Ley siete/mil novecientos ochenta y dos, la plantilla de los 
servicios do la Escala Especial del Cuerpo General queda cons
tituida así:

Capitanes de Corbeta: Veinticinco en el Servicio de Opera
ciones y Armas y once en el Servicio de Energía y Propulsión.

Tenientes de Navio: Ochenta y cinco en el Servicio de Ope
raciones y Armas y cincuenta en el Servicio de Energía y Pro
pulsión.

Alféreces de Navio: Ochenta y cinco en el Servicio de Opera
ciones y Armas (modalidad «A»), cincuenta en el Servicio de 
Energía y Propulsión (modalidad «A»), trescientos cuarenta y 
cinco en el Servicio de Operaciones y Armas (modalidad «B») y 
ciento cincuenta y cuatro en el Servicio de Energía y Propul
sión (modalidad «B»).

Artículo decimoctavo.—Se modifican el Decreto mil seiscien
tos cincuenta/mil novecientos setenta y cuatro, de treinta y uno 
de mayo, por el que se desarrolla la Ley diecinueve/mil nove
cientos setenta y tres, de veintiuno de julio, de Especialistas 
de la Armada, y las demás disposiciones vigentes, en el sentido 
de que en donde dicen: «Escala Especial del Cuerpo de Máqui
nas», deben decir: «Servicio de Energía y Propulsión dr la Esca
la Especial del Cuerpo General»; y en donde dicen: «Escala 
Especial del Cuerpo General», deben decir: «Servicio de Opera
ciones y Armas de, la Escala Especial del Cuerpo General».

Escala de Complemento del Cuerpo General

Artículo decimonoveno.—El personal de los Servicios de Ope
raciones y Armas y de Energía y Propulsión de la Escala de 
Complemento del Cuerpo General se regirá por las disposiciones 
legales vigentes para las anteriores Escalas de Complemento del 
Cuerpo General y del Cuerpo de Máquinas, respectivamente. 
Sus componentes continuarán desempeñando las mismas fun
ciones.

Servicio de Máquinas de la Reserva Naval Activa

Artículo vigésimo.—El personal del Servicio de Máquinas de 
la Reserva Naval Activa desempeñará las funciones que le con
fieren las disposiciones que le son de aplicación.

DISPOSICIONES TRANSITORIAS

Primera.—En tanto el personal de las Escalas Básicas del 
Cuerpo de Máquinas no se integre en la Sección Transitoria del 
Cuerpo General por imperativo de la Ley siete/mil novecientos 
ochenta y dos y de lo dispuesto en este Real Decreto, continua
rá desempeñando las funciones y misiones que corresponden al 
Cuerpo de Máquinas con arreglo a las disposiciones legales vi
gentes.

Segunda.—Las condiciones, tanto generales como específicas 
para entrar en clasificación para el ascenso, perfeccionadas to
tal o parcialmente por los componentes de la Sección Transitoria 
durante su permanencia en el Cuerpo de Máquinas, serán vá
lidas a todos sus efectos.

DISPOSICIONES FINALES

Primera.—El presente Real Decreto entrará en vigor el día 
de su publicación en el «Boletín Oficial del Estado».

Segunda.—La aplicación de lo que se establece en este Real 
Decreto para la Escala Especial y la Escala de Complemento del 
Cuerpo General, se iniciará al mismo tiempo que se realice la 
primera fase de la incorporación a la Sección Transitoria que 
dispone el punto uno del artículo sexto de este Real Decreto.

Tercera.—Se faculta al Ministro de Defensa para dictar las 
disposiciones necesarias para el desarrollo y cumplimiento del 
presente Real Decreto.

DISPOSICION DEROGATORIA

Quedan derogadas, con el alcance que a continuación se de
termina, las siguientes disposiciones:

— Decreto dos mil quinientos sesenta y seis/mil novecientos 
setenta y cinco, de dieciséis de octubre, por el que se desarrolla 
la Ley veintidós/mil novecientos setenta y cinco, de veintiuno 
de junio, de Plantillas de Especialistas de la Armada, en lo que 
se refiere a las plantillas correspondientes a las Escalas Espe
ciales del Cuerpo General y del Cuerpo de Máquinas.

— Orden ministerial uno/mil novecientos setenta y nueve (D), 
de veintiocho de diciembre de mil novecientos setenta y ocho, 
por la que se disponen las plantillas de Especialistas de la Ar
mada para el año mil novecientos setenta y nueve, en lo que 
se refiere a las plantillas correspondientes a las Escalas Espe
ciales del Cuerpo General y del Cuerpo de Máquinas.

— Real Decreto dos mil ocho/mil novecientos setenta y ocho, 
de treinta de junio, de Escalas y Ascensos en los Cuerpos de 
Oficiales de la Armada, en las referencias al Cuerpo de Máqui
nas o al personal perteneciente al mismo, contenidas en los ar
tículos tres, diez y veintidós y en la disposición adicional única, 
una vez quede extinguido el Cuerpo de Máquinas.

Asimismo quedan derogadas todas aquellas disposiciones de 
igual o inferior rango que se opongan al presente Real Decreto.

Dado en Madrid a veinticuatro de septiembre de mil nove
cientos ochenta y dos.

JUAN CARLOS R.
El Ministro de Defensa,

ALBERTO OLIART SAUSSOL

MINISTERIO DE HACIENDA

26377 RESOLUCION de 30 de julio de 1982, de la Sub
secretaría de Hacienda, por la que se dan instruc
ciones para la aplicación de la Orden de 26 de 
mayo de 1982 que desarrolla el Real Decreto 412/ 
1982, de 12 de febrero, sobre régimen de determi
nadas liquidaciones tributarias, y se aprueban mo
delos de actas de inspección y de otros documentos.

Publicada la Orden ministerial de 26 de mayo de 1982 que  
desarrolla el Real Decreto 412/1082, de 12 de febrero, sobre 
régimen de determinadas liquidaciones tributarias, se hace pre-


